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The work of Government and non-Government organizations in refugee integration in the

German labor market, Sep. 2015-Jan. 2016.

Abstract

The new refugee surges in Germany have emphasized the importance of refugee integration in the

host country. Current research highlights the role of government and nongovernment organisations

in helping refugees overcome integration related challenges. This thesis highlights the challenges

that are typically faced by refugees and assesses the importance of government and nongovernment

institutions and organisations in helping refugees overcome those challenges. Applying a

qualitative method and a comparative approach, the thesis employs data available from a set of

reports and websites from respective organisations that work on refugee related issues, or that

evaluate the work in different countries. The findings suggest that there is a set of challenges that

are faced by refugees, with highlight in: host country language abilities, previous qualification

recognition, skills recognition, emotional challenges, cultural differences in the workplaces.

Moreover, the findings analyze the main industries where refugees are typically employed. Finally,

comparing the areas of focus by both types of organisations, it is identified the presence of a

noticeable division, not necessarily intentional, in responsibilities amongst government and

nongovernment organisations, and that these responsibilities are in line with the needs of refugees

considering the challenges they face. The areas of focus for government organisations involve

language and integration courses, legal changes that allow for early skill screening and budget

aimed for new programmes and policies implementation. Whereas the main areas of focus for

nongovernment organisations are mental health and emotional counselling, legal advising in

relation to employment and possible cooperation with government institutions in implementing

language or integration courses.

Keywords: refugee, 2015, 2016, government organisations, nongovernment organisations,

challenges, labor market integration.
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Introduction

Refugee surges in Europe are not a recent development. Throughout the last decades, people

escaping from conflict or unstable states have brought a new flow of migrants in Europe. As they

escape unfavorable conditions, they search for new welcoming countries, and countries in which

those refugees’ future seems promising. Amongst many European countries, Germany has been

the target for refugees and asylum seekers, with the 2015 bringing more than a million refugees in

the Western European country. On 21st of August 2015, the German borders opened for asylum

seekers following the suspending of the European Union’s regulation that refugees are to remain

in the country of entry, thus allowing refugees in Europe to enter Germany. This marked an influx

of refugees above a million, thus resulting in high asylum-seeking applications. (Pearlman 2017)

With Germany introducing its “Willkomen” culture, opening its borders for the incoming refugees,

the need for urgent measures and steps has arisen. Although the initial stages include fairly

measures and actions that include offering a shelter, food and necessities, for long-term thinking

the country had to employ measures that go beyond the survival necessities. This long-term

thinking focuses broadly on the integration outcomes of refugees in the host country society and

life. One of the main fields where refugee integration is essential in order for refugees to build

their new lives, and the country to have order and continuous development, is the labor market

integration. Although Germany welcomes migrants and workers, not only refugees, the two cases

of integrating refugee vs migrant foreign workers in the labor market differ considering that

refugees are not much prepared for the host country and its life, whereas other migrants prepare

beforehand for arrival and settling in the host country. According to a 2018 study by Kondle-Seidl
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published by Europa.eu, historically refugees have faced more challenges when joining the labor

market in comparison to other migrants. As such, the concept of refugee integration must take into

account the challenges that refugees are expected to face and how those challenges can be

managed. Moreover, it is necessary to understand and conceptualize how does the welcoming

country prepare itself and its institutions for welcoming refugees and helping them integrate in

their country. Considering that Germany has welcomed more than a million refugees since the

2015 refugee crisis took place, there is an increase in the need for focusing research on what has

been done so far and how it has been done in order to manage and facilitate refugee integration in

the German country. Such research is important firstly because it creates a better understanding on

the situation and contributes to existing research as a way of having a detailed idea on how refugees

can be helped with labor market integration. Secondly, it is important because it opens the

possibilities for future recommendations and policy makers to have academic evidence on what is

targeted as an area of concern, or what has been shown to successfully work for the refugee

integration so far. Indeed, such research does not only limit itself to the German country, nor

Europe but it goes far beyond in a global level, however considering the high number of refugees

in Germany, research highlighting this area is particularly important as it covers a broader number

of refugees, which is why this thesis focuses on a single study case, that of Germany. In order to

have a deeper and clearer understanding of the integration situation, I have decided to focus this

thesis on the challenges that refugees face and how do government and nongovernment actors help

in overcoming those challenges and what their areas of focus are on ensuring for a better

integration process of refugees in the German labor market. Considering that the main refugee

inflow happened in between September 2015 to January 2016, I have specified this timeframe as

the time within which the thesis focuses. The choice of government and nongovernment actors
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along with each other comes due to an emphasize on the need for those two kinds of institutions

to cooperate and help in refugee integration, as well as to understand how they complement each

other or if their work is in line with the challenges experienced by the new coming refugees. The

emphasizes on understanding the work that is done by different institutions has focus of research

up to date. Jacobsen (2019), for example, highlights that while analysing the integration of refugees

in the labor market, in order to best understand it, institutions in charde of determining the access

to labor market need to be researched and analysed. In addition, Okyay (2017) highlights the

importance of communication amongst different institutions, which is government and

nongovernment organisations. The conclusions drawn from this thesis will contribute to current

research gaps by bringing a comparison between government and nongovernment actors, and by

identifying the work of each sector towards those challenges. For writing this thesis I follow a

generally standard structure, by firstly covering the literature review in order to bring an

introduction to the current state of research and what have the academic findings been so far.

Moreover, by exploring the current academic position and research in the refugee labor market

integration topic explains the importance of this topic whilst introducing key concepts and issues

in refugee integration. Following the literature review, the aims, methodology and theory of choice

and research design will be further elaborated giving a detailed explanation on the approaches that

are employed in this thesis and why they are the best fit for this topic and research field.

Continuing, the data analysis will be introduced where the main division in subchapters is designed

upon the government vs nongovernment actors, while listing for each the challenges, such as

language, qualification recognition, skills screening, that they have been focused on facilitating

and developments that are attributed to respective actors. In addition, follows a discussion

subchapter on the importance of government and nongovernment organisations and their
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cooperation in refugee integration. Following the discussion of importance of government and

nongovernment organisations, briefly the importance of research on employment rates amongst

different industries will be covered. Thus, the final part of the chapter focuses on discussing the

findings that have been drawn and the thesis is closed by a conclusive chapter. Having in mind the

structure and the key concepts introduced here, the thesis main aims are briefly mentioned as the

direction of research clearly is headed towards the refugee integration related challenges and the

measures that have been taken by government and nongovernment actors.

Literature Review

With the new refugee surge in Europe, academic research has directed its focus towards analyzing

refugee related issues. Research conducted by academics, thinktank reports, journalists and

organizations has covered refugee integration related issues in Germany, Europe, South America,

and more. In order to best fit the frame of the topic covered in this thesis, focus will be highlighted

to research that covers Germany and further Europe itself, but more external examples are not to

be left out. The research in the topic is recent and regardless of overall global patterns for

integration of migrants, it has been limited to developed countries as these receive the highest

number of migrants. For our research, this poses an advantage because there is more data available

for high income countries, including Germany. Gürer (2019), argues that despite the high influx

of refugees that Germany has receives, the government institutions, together with nongovernment

institutions, have managed better than expected to receive this huge number of refugees. However,

further research agrees on the importance of integration of those refugees in the host country’s

economy and society. Research emphasizes that it is important to understand the role of

organizations, whether governmental or non-governmental, in refugee integration. Bimrose &
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McNair (2011) as cited in Li (2020), emphasize that organisations in the host country have become

significantly important for the refugee’s integration considering the increase in refugee inflows.

However, before exploring deeper the topic, it is crucial to highlight that why is refugee integration

so important. Initially, Desiderio (2016) argues on the importance of refugees being integrate,

stating that that for refugees who escaped from violence and conflict, it is crucial for their

wellbeing to have economic activity upon arriving in the host country. And besides for refugee

integration posing a positive outcome for refugees as they can have more stability in their life, this

integration is also important for the host countries. Desiderio (2016), argues that host countries as

they receive refugees and asylum seekers, need to direct their work and attention further beyond

registration, care and accommodation. This work focuses on integrating refugees in the social and

economic life of the host country. Moreover, Desiderio (2016) highlights that integrating refugees

is important as it ensures that there is a sustainable distribution of welfare and last but not least,

that the refugees and other protection seekers, make up for the aging population in the labor market.

Nevertheless, parallelly, research argues that considering that the refugee presence in Germany,

although high in terms of receiving refugees, within the German overall population does not make

a difference in terms of substituting the aging workforce. Brücker et al. (2020) in their study,

analysing whether the refugee arrivals have been a crisis or a help for German economy argue that

since refugees comprise only 1.5 percent of the total German population, thus they cannot

significantly influence the economic deficiencies that come with the aging population of Germany.

The aging population is further addressed by research as an increase in possibilities for refugees

to join the labor market. According to Ateia et al. (2018), due to aging population there is a demand


[…]


to labor market integration considering that it does not help with language or professional skills, it

is in fact important and responsive for any area that refugees want to integrate in, to be firstly in a

good emotional situation. Nevertheless, as highlighted by OECD (2016) it is important that both

government and nongovernment organizations and actors cooperate with each other, and looped

feedback can result in improvements of measures. At the same time, while complementing each

other, government by providing direction and sometimes funding for nongovernmental projects,

and nongovernmental by pointing what is lacking or volunteering in cases of absences from the
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government, both actors can help in creating a smoother integration process and have a more

synchronized order of actions nationwide. Nevertheless, while analyzing the data and information

available and by use of comparative approach, the main question that sparks interest is whether

funding is a problem in enabling actors to act upon taking measures for facilitating refugee

integration. Indeed, the findings suggest a strong correlation between government and

nongovernment actors and the challenges that the refugees face in relation to labor market

integration. Both actors guide themselves towards helping in different challenges that refugees

face, and their work is based on challenges that have a history of being faced by refugees when

integrating in the labor market in the host country. However, budgeting has shown to take an

important part of implementation of new measures, especially in government actors, while

nongovernment actors often depend on donations. Considering such question, there is an increased

need for further research employed on budgeting finances towards nongovernment organizations

in correspondence with the challenges faced by refugees and work orientation of the NGOs. As

argued, the nongovernment organizations might participate in government funded projects, but

this is not the norm. While it does not necessarily reflect on the work that those actors put in

helping refugees integrate, it is important to understand if with higher budget allowances the areas

of focus for adapting new programs and actions that facilitates refugee integration, will change,

especially in the case of non-government actors.

Employment rates amongst different industries

When analysing the refugee integration and the work of government and nongovernment

organisations, it is significant to explore what fields do refugees typically get employed on. This

exploration is worthy because it provides an insight on the importance of prior qualifications

recognition and importance on avoiding overqualification or having refugees employed in low
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skilled jobs. However, identifying the fields in which refugees are mainly employed is not easily

achievable. The lack of data makes it difficult to identify professional fields with high refugee

concentration, although according to arguments presented in the literature review chapter, both

low skilled job sectors and high skilled professions have a share of refugee employees upon right

qualification and skills recognition. Considering that there is no exact data on industries and sectors

in which refugees in Germany are employed, a study covering the migrant situation in Berlin

estimates that the main fields where workers with migrant background are employed includes the

following respectively: “32.6% : Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and

motorcycles, Transportation and storage, Accommodation and food service activities; 23.1%:

Information and communication, Financial and insurance activities, Real estate activities,

Professional, scientific and technical activities, Administrative and support service activities.”

(OECD, 2018) However, such data can only provide an estimate and not an exact conclusion on

the sectors in which refugees are employed, moreover considering that as mentioned above, there

is a lack of exact data on fields of refugee employment since once they join the labor market, the

category of refugee blends into foreign workers. The findings of this analyses highlight the

important issue of having data for refugees only because only then a more detailed understanding

on refugee integration and correct qualification evaluation is possible.

Conclusion

The refugee inflows in Europe and Germany in particular, have increased several points of

importance for discussion in relation their new life in the host country or countries. Germany is
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one of the most significant case studies when studying refugee related issues due to the high

number of refugees in the country in the last decade. Amongst the most important areas for

discussion in relation to refugee’s new life in the host country, their future employment is highly

significant in refugees giving a direction to their life and having economic stability and a standard

of life. For these particular reasons, research has been highly focused in understanding how

refugees best integrate in the new societies and labor market in particular. I have directed this

thesis towards labor market of refugees and the help that they receive in having an easier

integration process. This help usually is offered by two main actors, either government or

nongovernment organisations, or both parallelly. Such help comes in the form of changes in the

policies, which at the same time enables for doors to be opened for refugees and to be welcomed

in the new country, to measures taken that have in focus particular cases concerning refugees. This

thesis’s findings show that the main challenges faced by refugees have proven to be: lack of

German language, recognition of previous qualifications, skills screening, mental health and

emotional challenges and background differences in work culture. The findings suggest that the

German government has been highly oriented in providing refugees with opportunities of

facilitating the integration process in the German labor market. Starting from the changes that have

been made in the law and similar measures, which in general do not only focus on employment

related issues but overall situation of refugees upon their arrival, to the adapted measures and

developed programs that have in focus providing language courses and training for refugees, the

government has been highly active in helping refugees integrate in the workplace. The main

government organisations that have been actively engaged in refugee integration related

programmes and measures are: Federal Ministry of Labour and Social Affairs, Federal Office for

Migration and Refugees and Federal Ministry of Education and Research. Equally important, have
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proven to be the nongovernment organisations such as Pro Asyl, Caritas, Refugee Council, and

smaller units such as IG Metall union etc. These organisations belong to the nongovernment

sectors, and their role has proven to be helpful in facilitating refugee integration in the German

labor market. This facilitation is particularly achieved by helping refugees with professional legal

advice, orienting them better within institutions, offering mental support and at times cooperating

with government developed programmes that have in focus refugee integration. While comparing

the roles that both organisations have, it is found that with the correct cooperation between both

groups of institutions each have their way of helping refugees integrate and there is a slight division

in areas of focus that they engage in. However, it would be efficient to have data that has in focus

refugee integration only, considering those available up to date, once refugees are employed, they

get in the general group of “foreign workers” which makes it unfeasible to identify the numbers of

refugee workers that have been integrated for academic researchers. Such data is important in order

to have a deeper understanding of whether measures taken are sufficiently working, or gaps that

they are lacking in. In order for academic research to be more effective, it is recommended that

future academic research divides the available data and creates a set of data that corresponds

refugees only. Such division makes it possible to assess whether refugees are integrating, in

contrast of having them as part of the “foreign workers” category which makes it less likely to

identify whether challenges are receiving efficient measures considering that foreign workers

include migrants prepared beforehand for the labor market.
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