# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

**Student's name and surname:** Shpresoně Grulaj
**Student's ID:** 11254300

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** Balkan, Eurasian and Central European Studies
**Branch of study:** Balkan, Eurasian and Central European Studies with specialisation in Balkan and Central European Studies

**Study ID:** 644529

**Title of the thesis:** The work of Government and non-Government organizations in refugee integration in the German labor market, Sep. 2015-Jan. 2016.
**Thesis department:** Department of Russian and East European Studies (23-KRVS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.
**Reviewer(s):** PhDr. Michal Dimitrov, Ph.D.

**Date of defence:** 22.09.2021 **Venue of defence:** IMS FSV UK, Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The main and substantial problem of this dissertation is a choice of theoretical framework (grounded theory) which first does not respond to the set of data collected by student (expectations were different) and secondly the theory is not applied in a very sense of the word and dissertation is then a combination of a descriptive approaches and partial use of theory. There are also some other, rather technical issues (citation style), therefore the board decided to give C as a final grade.

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (present) .....

**Committee members:** Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (present) .....
Mgr. Ing. Petra Cibulková (present) .....